
      Comune di Castagneto Carducci
          Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 64 / 29/02/2024 AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINI-
STRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANI-
TARI E CULTURALI 

OGGETTO:  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  TICKET  SANITARIO  2024  -  APPROVAZIONE 
VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA - APPROVAZIONE ELENCHI AGGIORNATI DEI 
RICHIEDENTI AMMESSI E DEI RICHIEDENTI RESPINTI.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFI-
CI - SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI.

VISTO l'art. 107 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo-
cali", relativo alle funzioni della dirigenza; 

VISTO l'art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione; 

VISTO l'art. 15 del vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Casta-
gneto Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  241/2021 relativo  alla  proroga della  nomina a  Responsabile 
dell'Area 2 – Servizi di supporto Amministrativo, Demografici, Segreteria generale, Servizi educati-
vi, socio – sanitari e culturali, ivi compreso il regime delle reciproche sostituzioni, fino a scadenza 
mandato del Sindaco; 

VISTO l’art. 32 della Costituzione italiana che recita: “La Repubblica tutela la salute come fonda-
mentale diritto dell'individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti”; 
VISTO il D.M. n. 329 del 28 Maggio 1999 e s.m.i. relativo al Regolamento recante norme di indivi-
duazione delle malattie croniche e invalidanti ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
29 aprile 1998, n. 124 (pubblicato nella Gazz.Uff. 25 settembre 1999, n. 226) che all’art.4 indica le 
categorie degli utenti ai quali è riconosciuta dal Sistema Sanitario Nazionale (S.S.N.) l’esenzione al 
pagamento dalla compartecipazione alla spesa sanitaria (ticket sanitario)”; 

VISTI: 
- la Direttiva 2011/98/UE (attuata con il D.lgs 4 marzo 2014, n. 40);
- il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n.286, recante “Testo unico delle disposizioni concernenti di-
sciplina dell’immigrazione   e norme sulla   condizione  dello straniero” e s.m.i. in   particolare il 
Titolo V del medesimo: “Disposizioni in mnateria sanitaria, nonché di istruzione, alloggio, parteci-
pazione alla vita pubblica e integrazione sociale;
- il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “Protezione   delle persone   fisiche con   riguardo al
  trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati” (GDPR);

VISTO il D.P.C.R. n.159/2013 e s.m.i. che approva il Regolamento che definisce le modalità di ela-
borazione dell’Attestazione ISEE ed i campi di applicazione dello da utilizzare quale strumento di 
valutazione per le richieste di prestazione ed agevolazioni sociali; 

RICHIAMATI:
- il Decreto n. 6 del  11/01/2024 ad oggetto: “Esenzione Ticket sanitario 2024 – Approvazionesche-
ma “Avviso pubblico” e “Modulo di domanda”.;
- la Determina n. 12 del 17/01/2024 ad oggetto: “Esenzione dal pagamento del ticket sanitario 
2024 – Impegno spesa”;

Area 2 – Servizi Sociali
Salerno AngelaTel. 0565 884217

Mail: a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

mailto:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
mailto:mail@comune.castagneto.legalmailpa.it


      Comune di Castagneto Carducci
          Provincia di Livorno

- il Decreto n. 46 del 12/02/2024 ad oggetto: “Domande per l’esenzione al   pagamento del Ticket 
sanitario 2024  – Approvazione del Verbale della Commissione Tecnica”.;

ATTESO che la Responsabile dell’Area 2 – Servizi Sociali ha proceduto al riesame delle domande 
sospese – indicate nel Verbale della Commissione Tecnica - e delle Attestazioni ISEE acquisite ad 
integrazione della documentazione allegata alle rispettive istanze, a seguito della quale è stato ac-
certato che le richiedenti sospese ( Prot. 1072/2024 e Prot. 1816/2024) risultano in possesso di tut-
ti i requisiti di ammissibilità all’agevolazione richiesta, pertanto possono essere AMMESSE;

DATO ATTO che l’Attestazione ISEE anno 2024 acquisita ad integrazione della domanda sospesa 
della richiedente (Prot.1672/2024) indica un valore ISEE superiore ad € 7.600,00, quale parametro 
indicato nel Bando di partecipazione al fine dell’ammissibilità, pertanto l’istanza non può essere ac-
colta;

DATO  ATTO  delle  seguenti  domande  presentate  da  (Prot.2521del  08/02/2024)  – 
(Prot. 2519 del 08/02/2024) e (Prot. 2979  del 15/02/2024) per accedere all’esenzione dal paga-
mento del ticket sanitario per l’anno 2024, che risultano chiaramente essere state presentate oltre i 
termini previsti dall’”Avviso pubblico”, tuttavia sono ACCOLTE in quanto in possesso dei requisiti di 
ammissibilità ed inoltre ricorrono le condizioni di cui all’art. 2 ed all’art. 3 comma 4 del “Regolamen-
to per l’esenzione al pagamento del ticket sanitario” come rilevato dal Servizio Sociale S.d.S Valli 
Etrusche ed indicato nel Verbale della Commissione tecnica allegato al presente provvedimento; 

RITENUTO dover  provvedere all’approvazione dell’elenco aggiornato  dei  richiedenti  AMMESSI 
che, alla luce di quanto sopra indicato, risultano essere complessivamente n. 15; 

RITENUTO,  altresì,  dover  provvedere  all’approvazione  dell’elenco  aggiornato  dei  richiedenti 
RESPINTI, che alla luce di quanto sopra indicato, risultano essere complessivamente n. 6;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 
del Codice di Comportamento Comunale e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Tutto quanto sopra premesso 

D E C R E T A 

ACCOGLIERE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  domande  dalle  richiedenti 
(Prot. 1072/2024 e Prot. 1816/2024) - di cui al Verbale della Commissione Tecnica  approvato con 
Decreto n. 46/2024;

APPROVARE il Verbale della Commissione tecnica, allegato al presente provvedimento in forma 
integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  si  dichiarano  ACCOLTE  le  istanze  presentate  da 
(Prot.2521del 08/02/2024) – (Prot. 2519 del 08/02/2024) e  (Prot. 2979  del 15/02/2024);

RESPINGERE la domanda della richiedente (Prot.1672/2024) di cui al Verbale della Commissione 
Tecnica approvato con Decreto n. 46/2024, in quanto deficitaria di requisiti di ammissibilità;

APPROVARE l’elenco aggiornato dei richiedenti (indicati di seguito con il numero e data di proto-
collo della domanda presentata  in applicazione del Regolamento UE n. 679/2016, dei quali i dati  
personali  sono  depositati  agli  atti  presso l’ufficio  competente)  AMMESSI  (n.  15)  a  beneficiare 
dell’esenzione dal  pagamento  del  Ticket  sanitario  per  l’anno 2024 ai  sensi  ed in  applicazione 
dell’apposito Regolamento approvato con  D.C.C. n. 36/2013 e s.m.i.: 

Area 2 – Servizi Sociali
Salerno AngelaTel. 0565 884217

Mail: a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

mailto:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
mailto:mail@comune.castagneto.legalmailpa.it


      Comune di Castagneto Carducci
          Provincia di Livorno

n. Protocollo e data domanda Isee 2024 ESITO

1 880 - 16/01/2024 € 7.153,82 AMMESSA

2 882 - 16/01/2024 € 7.322,53 AMMESSA

3 988 - 17/01/2024 € 6.783,65 AMMESSA

4 1084 - 18/01/2024 € 4.372,71 AMMESSA

5 1466 - 25/01/2024 € 6.068,99 AMMESSA

6 1467 - 25/01/2024 € 4.511,23 AMMESSA

7 1481 - 25/01/2024 € 5.124,38 AMMESSA

8 1486 - 25/01/2024 € 3.166,18 AMMESSA

9 1578 - 26/01/2024 € 5.179,68 AMMESSA

10 1674 - 29/01/2024 € 7.035,49 AMMESSA

11 1072 - 18/01/2024 € 5.554,81 AMMESSA

12 1816 - 30/01/2024 € 7.200,98 AMMESSA

13 2521 - 08/02/2024 € 6.533,74 AMMESSA

14 2519 - 08/02/2024 € 6.482,11 AMMESSA

15 2979 - 15/02/2024 € 5.000,38 AMMESSA

APPROVARE l’elenco aggiornato dei richiedenti (indicati di seguito con il numero e data di proto-
collo della domanda presentata  in applicazione del Regolamento UE n. 679/2016, dei quali i dati 
personali sono depositati agli atti presso l’ufficio competente) RESPINTI (n. 6) per assenza di re-
quisiti di ammissibilità:

n
.

Protocollo e data domanda Isee 2024 ESITO

1 869 - 16/01/2024 € 8.255,93 RESPINTA

2 984 - 17/01/2024 € 7.836,93 RESPINTA

3 986 - 17/01/2024 € 11.158,78 RESPINTA

4 1083 - 18/01/2024 € 9.207,21 RESPINTA

5 1093 - 19/01/2024 € 7.689,68 RESPINTA

6 1672 - 29/01/2024 € 12.089,11 RESPINTA

DARE ATTO che la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune degli elenchi aggiornati dei richie-
denti  AMMESSI  (n.15)  e  RESPINTI  (n.6),  resi  consultabili  e  scaricabili  dal  sito 
https//www.comune.castagneto-carducci.li.it  unitamente ai provvedimenti di approvazione dei me-
desimi, ha effetto di notifica ai sensi dell’art. 10-bis della L.241/90;

Area 2 – Servizi Sociali
Salerno AngelaTel. 0565 884217

Mail: a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

mailto:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
mailto:mail@comune.castagneto.legalmailpa.it


      Comune di Castagneto Carducci
          Provincia di Livorno

DARE ATTO che le risorse occorrenti per la copertura del fabbisogno rilevato dal pagamento della 
spesa  sanitaria  degli  aventi  diritto  è  stato  precedentemente  impegnato  dalla  sottoscritta  con 
Determina n.12 del 17/01/2024, pertanto il presente provvedimento non comporta impegno spesa;

DARE ATTO:
-   che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
    dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

-   che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
    ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di 60 
    e 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Area 2 – Servizi Sociali
Salerno AngelaTel. 0565 884217

Mail: a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
Pec: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

mailto:a.salerno@comune.castagneto-carducci.li.it
mailto:mail@comune.castagneto.legalmailpa.it

